
 

 

 
Direzione Regionale Lazio 

 
  Via Piacenza,3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 - Faxmail 06/50516076 

e-mail: dre.Lazio@agenziademanio.it 
pec: dre_Lazio@pce.agenziademanio.it 

Uso interno  

 

Roma, data e protocollo sopra indicati 
 

DECISIONE DI CONTRARRE 

 

Oggetto: Affidamento diretto software dedicato dalla società Leica 
Geosystems S.p.a, unico fornitore del software specificamente 
realizzato per la gestione dei dati della stazione Leica ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023  

   CIG: B0AACF6131 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAZIO 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, 

approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 27 agosto 2019 e 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 30 agosto 2019, modificato 

ed integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 

12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota 

prot. n. 15474 del 25.11.2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di 

Gestione nella seduta del 7.12.2021 e pubblicato nel sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021 come comunicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 309 del 30.12.2021; il quale prevede all'art. 6, comma 3, che le 

strutture territoriali, nell’ambito geografico di competenza, sulla base degli 

indirizzi e con il supporto delle strutture centrali, agiscono in autonomia 

nell’attuazione di ogni processo operativo inerente alla gestione e 

amministrazione dei patrimoni immobiliari ed in particolare, tra l’altro, svolgono 

ogni altra attività attribuita all’Agenzia da leggi, regolamenti ed altre 

disposizioni; 

DEMANIO.AGDLAZIO.REGISTRO 
UFFICIALE.0003187.12-03-2024.U



 

 

2 

 
Uso interno  

VISTI gli artt. 2 e 4 della determinazione del Direttore dell’Agenzia del 
Demanio n. 106 del 14/07/2023, nonché in virtù della comunicazione 
organizzativa n. 12 del 27/01/2023 giusta delega del Direttore regionale prot. 
n. 8515/2023; 

VISTO l'art. 17 del Codice dei Contratti Pubblici adottato con D. Lgs. 36 del 
31.03.2023 che stabilisce il principio per cui ogni contratto 
dell'amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- nell’ambito delle attività istituzionali affidate a questa Agenzia, si rende 
necessaria l’esecuzione di rilievi topografici di alta precisione anche 
mediante l’utilizzo della strumentazione topografica tradizionale; 

- la Direzione Regionale Lazio è dotata di una stazione “Leica” per il rilievo 
topografico; 

- questo ufficio ha necessità di rinnovare il servizio in oggetto, attualmente 
fornito in via esclusiva dalla Leica Geosystems S.p.a, il quale andrà in 
scadenza in data 15 marzo p.v.; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, prevede che le Stazioni 
Appaltanti procedano mediante affidamento diretto di servizi e forniture 
per importi inferiori a € 140.000,00, “...anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante...”; 

- l’art. 53, comma 1 che esclude la richiesta di garanzia provvisoria nelle 
procedure di cui all’art. 50 comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- non sussiste l’obbligo di approvvigionamento sul MEPA di cui alla L. n. 
208/2015, art. 1, commi 495 lett. b) e 510, in quanto trattasi di affidamento 
di importo inferiore ad € 5.000,00; 

- è necessario acquisire il software dedicato dalla società Leica 
Geosystems S.p.a, unico fornitore del software specificamente realizzato 
per la gestione dei dati della stazione Leica in dotazione presso questa 
Direzione Regionale; 



 

 

 

3 

 
Uso interno  

- in data 04/03/2024 la società Leica Geosystems S.p.a, ha trasmesso un 
preventivo di spesa per la fornitura del servizio in abbonamento, agli atti di 
questa stazione appaltante con nota prot. n. 2841/2024; 

- vista la relativa offerta economica formulata dalla ditta Leica Geosystems 
S.p.a in data 04/03/2024, che ammonta ad € 990,00 oltre I.V.A. 22%; 

- dato atto che l’acquisto del servizio trova copertura economica del 
budget di funzionamento di questa Direzione Regionale per l’anno 2024; 

- visto l’art. 34 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità 
dell’Agenzia, deliberato dal Comitato di Gestione il 12/10/2021 e 
approvato dal Mef il 26/11/2021, consente la possibilità di adottare 
impegni pluriennali; 

- dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Gaetano 
Iannazzo nominato con nota n. 2845/2024 del 04/03/2024;  

    visto che il DURC è risultato regolare e che non sussistono annotazioni 
presso l’Anac in capo all’aggiudicatario  

 
DETERMINA: 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

- di procedere all’affidamento diretto del servizio citato in premessa alla 
società Leica Geosystems S.p.a P.IVA. 12090330155 con sede in Via 
Codognino, 10 – 26854 Conegliano Laudense (LO) per un importo 
complessivo di € 990,00 oltre IVA, il quale trova copertura economica nel 
budget di funzionamento di questa Direzione Regionale per l’anno 2024; 

- che il contratto sarà stipulato, ai sensi ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere commerciali 
tramite posta elettronica certificata; 

-    di procedere alla pubblicazione della documentazione relativa al presente 
affidamento. 

 

Il Direttore Regionale 
      Maria Brizzo 

IL RUP 
Gaetano Iannazzo  
 

BRIZZO MARIA
2024.03.11 16:57:45

CN=BRIZZO MARIA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


